Kính gửi:

- Phòng Quản lý đô thị Thành phố;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành phố

tại Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2023

(đính kèm văn bản); Uỷ ban nhân dân Thành phố chỉ đạo:

1. Giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố

- Tham mưu thực hiện nghiêm, quản lý chặt chẽ công tác lập quy hoạch,

điều chỉnh quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất. Chủ trì, phối hợp với các ngành,

đơn vị có liên quan hỗ trợ kịp thời các doanh nghiệp đã được cấp phép đầu tư dự

án nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đảm bảo đúng tiến độ đã đề ra.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời báo cáo những quy hoạch không còn

phù hợp để thực hiện điều chỉnh; đồng thời đề xuất UBND Thành phố trình

UBND Tỉnh xem xét thu hồi các dự án chậm triển khai, quá hạn so với quy

định của pháp luật.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

- Tham mưu UBND Thành phố kiến nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét

điều chỉnh Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về ban hành Quy định điều kiện tách thửa, điều kiện hợp thửa, diện

tích đất tối thiểu được tách thửa và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất đối với thửa đất có diện tích nhỏ

hơn diện tích tối thiểu cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp nhằm tạo điều kiện cho người dân có nhu cầu xin tách thửa, hợp

thửa, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung về quản lý, khai thác quỹ đất do

Nhà nước quản lý trên địa bàn thành phố theo Thông báo kết luận số 03/TB-

HĐND ngày 30/11/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về

công tác quản lý, khai thác quỹ đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn thành phố.

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HC Sa Đéc, ngày       tháng 11 năm 2023

V/v tổ chức thực hiện Thông báo

kết luận tại Hội nghị chất vấn

giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân

dân Thành phố năm 2023

2

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố lập kế hoạch sử dụng các khu

đất công trên địa bàn thành phố để sớm đưa đất vào đấu giá, kêu gọi đầu tư

nhằm khai thác sử dụng đất hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã phường

tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý các trường

hợp cơi nới, sử dụng, lấn chiếm đất công.

- Giải quyết dứt điểm các vấn đề liên quan đến đất đai như tranh chấp

giữa Nhà nước với Nhân dân, giữa Nhân dân với Nhân dân dựa trên các quy

định của pháp luật, không để kéo dài với mục đích là an dân và phát triển kinh tế

xã hội, đời sống nhân dân.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, phường tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng

phương án xác lập các khu đất công trên địa bàn quản lý, gửi về Phòng Tài

nguyên và Môi trường Thành phố.

Yêu cầu Trưởng phòng Quản lý đô thị, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện

tốt nội dung Công văn này; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân

dân Thành phố chậm nhất đến hết ngày 27/11/2023 để báo cáo Hội đồng nhân

dân Thành phố tại kỳ họp cuối năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP HĐND và UBND TP;

- Lưu: VT, NC/kn.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-11-08T18:36:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:44:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:44:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:45:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!